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I. Comunidad Autónoma
2. Autoridades y Personal

Consejería de Educación y Cultura
Universidad de Murcia

16406	 Resolución (R-427/2006) de 17 de noviembre 
de 2006, de la Universidad de Murcia, por 
la que se nombran funcionarios de carrera 
a los aspirantes aprobados en las pruebas 
selectivas para acceso a la Escala Técnica 
de Gestión de la misma, convocadas por 
resolución rectoral 116/2006 de fecha 14 de 
marzo de 2006 (B.O.R.M. de 8 de mayo de 2006).

Vista la propuesta de aprobados elevada por el Tribu-
nal Calificador de las pruebas selectivas para la provisión 
de dos plazas de la Escala Técnica de Gestión de la Uni-
versidad de Murcia, mediante el sistema promoción inter-
na, convocadas por Resolución 116/2006, de 14 de marzo 
de 2006 (B.O.R.M. de 8 de mayo de 2006).

Este rectorado, en uso de las atribuciones que le es-
tán conferidas por el artículo 77 de la Ley Orgánica 6/2001, 
de 21 de diciembre, de Universidades, y de conformidad 
con el artículo 23 del Real Decreto 364/1995, de 10 de 
marzo, y la base 9.1 de la Resolución de este Rectorado 
de 14 de marzo de 2006, ha tenido a bien:

1.- Nombrar funcionarios de carrera de la Escala 
Técnica de Gestión de la Universidad de Murcia a los as-
pirantes que figuran en la propuesta del Tribunal a que se 
refiere la base 7.2 de la convocatoria, y que han cumpli-
do los requisitos exigidos en el artículo 23 del antes citado 
R.D. 364/1995 de 10 de marzo:
D.N.I	 APELLIDOS Y NOMBRE	 Código	 Denominación/Centro/Dpto.	 C.D.

22.464.506	 García Gómez, Martín	 360	 Jefe Servicio Gestión Académica	 26

27.428.546	 Ferrando Martínez, Rafael	 078	 Jefe Serv. Ciclo Presupuestario 

			   y Administración	 26

2.- Confirmar a los citados funcionarios en las men-
cionadas plazas adjudicadas por resoluciones de este 
Rectorado de 5 de mayo de 2004, por la que se resolvió 
el concurso de Libre Designación convocado por resolu-
ción de 19 de febrero de 2004 (B.O.R.M. de 5 de marzo de 
2004), y de 23 de octubre de 2003, por la que se resolvió 
el concurso de Libre Designación convocado por resolu-
ción de 20 de julio del mismo año. (B.O.R.M. de 13 de no-
viembre de 2003) respectivamente.

3.- Los interesados deberán tomar posesión en el 
plazo de un mes, contado a partir del día siguiente al de la 
publicación de la presente Resolución, de conformidad con 
lo establecido en el artículo 36.d) de la Ley de Funciona-
rios Civiles del Estado de 7 de febrero de 1964.

4.- De conformidad al artículo 6.4 de la Ley Orgánica 
6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades,  la presente 

Resolución agota la vía administrativa, pudiendo interpo-
nerse contra la misma recurso contencioso-administrativo 
ante el Tribunal Superior de Justicia de Murcia, en el plazo 
de dos meses, a contar desde el siguiente a la publicación 
de la presente Resolución.

Murcia, 17 de noviembre de 2006.—El Rector, José 
Antonio Cobacho Gómez.

3. Otras Disposiciones

Consejería de Economía y Hacienda

16612	 Orden de 12 de diciembre de 2006, de 
la Consejería de Economía y Hacienda, 
por la que se regula la utilización del 
borrador de declaración autoliquidación en 
determinados supuestos del impuesto de 
transmisiones patrimoniales y actos jurídicos 
documentados.

La Administración Tributaria tiene como obligación 
legal la asistencia a los obligados tributarios y la simplifi-
cación de los procedimientos y del acceso de los contribu-
yentes a la misma, mediante el impulso de las tecnologías 
informáticas y telemáticas. A tal efecto, la Ley 58/2003, de 
17 de diciembre, General Tributaria, establece en varios 
preceptos estas obligaciones. El artículo 3 basa la aplica-
ción del sistema tributario en la limitación de costes indi-
rectos derivados del cumplimiento de las obligaciones for-
males establecidas. El artículo 85 establece la obligación 
de la Administración de prestar información y asistencia a 
los obligados tributarios, y en concreto en la realización de 
declaraciones, autoliquidaciones y comunicaciones tribu-
tarias. Por último, el artículo 96 promueve la utilización de 
técnicas y medios electrónicos, informáticos y telemáticos 
para la relación de los contribuyentes con la Administración. 

Asociado a estos preceptos, el artículo 92 establece la 
colaboración social de los tributos, abarcando, entre otros 
aspectos, a la presentación y remisión a la Administración 
Tributaria de autoliquidaciones, declaraciones, comunica-
ciones o cualquier otro documento con trascendencia tri-
butaria, previa autorización de los obligados tributarios.

En función de las diversas fuentes de información 
que puede obtener la Administración Tributaria Regio-
nal, se puede ofrecer a los contribuyentes un borrador 
de declaración tributaria, en determinados supuestos del 
Impuesto de Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídi-
cos Documentados, documento que puede resultar de un 
gran valor para agilizar y simplificar el cumplimiento de las 
obligaciones tributarias por los mismos. En esta Orden 
se aprueba ese modelo de borrador, que, oportunamente 
confirmado, adquiere la eficacia jurídica de la declaración 
tributaria.
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Adicionalmente, se introducen normas de procedi-
miento que faciliten el acceso de los contribuyentes a este 
borrador, habilitando a tal efecto los puestos de las Ofici-
nas de Atención al Contribuyente y las Oficinas Liquidado-
ras del Distrito Hipotecario, de forma que los ciudadanos 
que no dispongan de los requisitos técnicos y/o materiales 
derivados de esta Orden, y, en concreto, de un certificado 
digital de los admitidos por la Administración Regional, no 
vean limitado su acceso a este documento.

En su virtud, a propuesta de la Dirección General de 
Tributos, y en uso de la competencia que me atribuye el 
artículo 9 g) del Texto Refundido de la Ley de Hacienda 
de la Región de Murcia, aprobado por Decreto Legislativo 
1/1999, de 2 de diciembre .

Dispongo

Artículo 1. Objeto
El objeto de esta Orden es regular la obtención y utili-

zación del borrador de declaración/ autoliquidación tributa-
ria, que la Administración Tributaria Regional pone a dispo-
sición de los contribuyentes, con la finalidad de facilitarles 
el cumplimiento de sus obligaciones tributarias, de acuerdo 
con lo establecido en el artículo 51 del Texto Refundido del 
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurí-
dicos Documentados, aprobado por Real Decreto Legisla-
tivo 1/1993, de 24 de septiembre.

La obtención del borrador de declaración de la Ad-
ministración Tributaria Regional, lo será sólo con efectos 
meramente informativos, siempre que el acto o negocio 
jurídico objeto de declaración/autoliquidación sea, exclusi-
vamente, alguno de los siguientes:

- Constitución de sociedades
- Adquisición de un único inmueble, con los anejos 

que lleve, sean garajes o trasteros, cuyo uso sea de vi-
vienda, sujeta a Transmisiones Patrimoniales Onerosas

- Constitución de préstamos y créditos hipotecarios.
- Cancelación de préstamos y créditos hipotecarios

Artículo 2. Procedimiento para obtención y utilización 
de borrador.
1.- Acceso. La Administración Tributaria Regional 

pondrá a disposición del contribuyente, en el Portal Tribu-
tario, el borrador de declaración generado a partir de los 
datos contenidos en la declaración informativa notarial, 
regulada en la Orden de la Consejería de Economía y Ha-
cienda de 19 de octubre de 2006, en el plazo de 10 días 
naturales desde el otorgamiento de la escritura pública. 
Para acceder al mismo, deberá identificarse a través de 
cualquiera de los certificados digitales admitidos por la Ad-
ministración Regional, acreditativo de la identidad del con-
tribuyente.

Este borrador estará a disposición del contribuyente 
durante el plazo de un mes desde su generación, sin per-
juicio del plazo máximo de declaración establecido en el 
Real Decreto Legislativo 1/1993.

2.- Confirmación del borrador. Cuando el contribuyen-
te considere que el borrador de declaración refleja correc-

tamente la tributación de la operación, podrá confirmarlo, 
sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 5 de la presente 
Orden, debiendo obligatoriamente, en el caso de confirma-
ción, realizar su pago y presentación telemática según el 
procedimiento establecido en la Orden de la Consejería 
de Economía y Hacienda de 16 de marzo de 2006, de la 
Consejería de Economía y Hacienda, por la que se regulan 
los supuestos, condiciones y requisitos para la gestión tri-
butaria telemática integral del Impuesto de Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, teniendo, 
desde ese momento, la consideración de declaración por 
este impuesto a todos los efectos.

La falta de cumplimentación de todos los trámites de 
la Orden de 16 de marzo de 2006, determinará que el bo-
rrador confirmado carezca de efecto jurídico alguno ante la 
Administración Tributaria Regional, sin perjuicio de lo esta-
blecido en el apartado siguiente.

3.- No confirmación del borrador. Si el contribuyente 
no desea confirmar el borrador de declaración, deberá pre-
sentar la correspondiente declaración, según el procedi-
miento establecido en la Orden de la Consejería de Econo-
mía y Hacienda de 16 de marzo de 2006, si deseara hacer 
uso de ese procedimiento, o mediante el pago telemático 
o presencial, y presentación presencial, en caso contrario, 
para lo cual podrá imprimir el borrador de declaración.

Artículo 3. Acreditación del cumplimiento de obliga-
ciones tributarias.
En relación con las obligaciones formales de pre-

sentación de los documentos comprensivos de los hechos 
imponibles, impuestas a los sujetos pasivos en el artículo 
51 del Texto Refundido del Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, aprobado 
por Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de septiembre, 
éstas se entenderán plenamente cumplidas en todos los 
casos de confirmación a que se refiere el artículo 2.2 de 
la presente Orden, y con los mismos efectos que los es-
tablecidos en la Orden de la Consejería de Economía y 
Hacienda de 16 de marzo de 2006.

La confirmación del borrador no impedirá el uso de 
las facultades de comprobación de la Administración Tri-
butaria.

Artículo 4. Otras formas de confirmación del borrador.
Los borradores, además del procedimiento estableci-

do en el artículo 2.2, también pueden ser confirmados de 
forma presencial o mediante representante:

1. Presencialmente. El borrador de la declaración 
también podrá ser confirmado por el contribuyente en las 
Oficinas de Atención al Contribuyente de la Dirección Ge-
neral de Tributos y en las Oficinas Liquidadoras del Distrito 
Hipotecario. Para realizar esta confirmación, se requerirá 
únicamente la acreditación de la identidad del propio con-
tribuyente y la acreditación de la titularidad de la cuenta 
bancaria en la que se vaya a realizar el correspondiente 
cargo en cuenta.

2. A través de representante. Estos borradores tam-
bién pueden ser confirmados, a solicitud del contribuyente, 
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previa autorización, y exclusivamente por medios telemá-
ticos, por el profesional que ejerza de representante del 
mismo, quien, para confirmar el borrador, deberá reunir los 
siguientes requisitos:

a) Poseer un certificado digital de los admitidos por la 
Administración Regional

b) Estar inscrito en el registro de representantes de la 
Dirección General de Tributos.

c) Ostentar la representación del contribuyente en los 
términos de la Instrucción 3/2003 de la Dirección General 
de Tributos, relativa a la forma de acreditar la represen-
tación de los contribuyentes ante esta Administración Tri-
butaria, en los supuestos de presentación Telemática de 
Declaraciones Colectivas por Profesionales.

d) Cumplimentar los siguientes datos relativos a la 
operación concreta

1.º- Nif del contribuyente
2.º- Número de protocolo 
3.º- Fecha del protocolo
4.º- Importe declarado en el documento público

Artículo 5. Obligación de descripción de los bienes
En los supuestos de adquisición de un único inmue-

ble, con los anejos que lleve, sean garajes o trasteros, 
cuyo uso sea de vivienda, la confirmación del borrador exi-
girá, necesariamente, la descripción completa de los bie-
nes objeto de transmisión.

A tal efecto, el sistema informático requerirá la cum-
plimentación de esos datos, y determinará el precio medio 
de mercado del inmueble, para su posible incorporación al 
borrador como base imponible del impuesto, siempre que 
este precio medio de mercado sea superior al valor del in-
mueble declarado en el documento público.

Disposición Final. Entrada en vigor.
La presente Orden entrará en vigor el 1 de enero de 2007.
Murcia, 12 de diciembre de 2006.—La Consejería de 

Economía y Hacienda, la Consejera de Economía y Ha-
cienda, Inmaculada García Martínez.

——

Consejería de Educación y Cultura

16866	 Orden de 14 de diciembre de 2006, de la Consejería 
de Educación y Cultura por la que se convocan 
becas de colaboración para prestar servicios en 
la Dirección General de Universidades y Política 
Científica para el año 2007.

Contribuir a la mejora de las condiciones de acceso 
al mercado de trabajo de los titulados universitarios y esti-
mular la realización de las prácticas profesionales para el 
conocimiento de la realidad laboral, constituyen dos objetivos 
de la política educativa regional. 

La Consejería de Educación y Cultura, a través de 
la Dirección General de Universidades y Política Científi-
ca, está interesada en potenciar la formación de titulados 
universitarios en asuntos relacionados con esta materia, 
proporcionando la oportunidad de adquirir una formación 
especializada para acceder al mercado de trabajo y favo-
reciendo la formación práctica como actividad complemen-
taria a su formación académica.

Con estos objetivos, se convocan becas de colabo-
ración en la Dirección General de Universidades y Política 
Científica como ha venido realizando en años anteriores. 

Por otra parte, la Orden de 5 de abril de 2006, (BORM 
n.º 93, de 24 de abril) de la Consejería de Educación y 
Cultura, aprueba la bases reguladoras de las becas de co-
laboración para prestar servicios en la Dirección General 
de Universidades y Política Científica. 

Asimismo, la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia en su artículo 4, establece que la Comunidad 
Autónoma, en la gestión de las subvenciones, se ajusta-
rá a los principios de publicidad, concurrencia, objetividad, 
transparencia, igualdad y no discriminación, eficacia en el 
cumplimiento de los objetivos que se establezcan y eficien-
cia en la asignación de los recursos.

En consecuencia, de conformidad con la Orden de 
5 de abril de 2006, de la Consejería de Educación y Cul-
tura, por la que se aprueban la bases reguladoras de las 
becas de colaboración para prestar servicios en la Direc-
ción General de Universidades y Política Científica, con 
el artículo 17 de la  Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia y en uso de las facultades que me confiere el 
articulo 16 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Or-
ganización y Régimen Jurídico de la Administración Pú-
blica de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 
a propuesta del Director General de Universidades y Po-
lítica Científica.

Dispongo

Primero.- Objeto. 
1. La presente Orden tiene por objeto convocar tres 

becas de colaboración para prestar servicios en la Direc-
ción General de Universidades y Política Científica para el 
año 2007, dos de ellas de Informática, destinadas a Inge-
nieros Técnicos en Informática de Gestión o de Sistemas y 
una de Gestión destinada a Diplomados en Gestión y Ad-
ministración Pública.

2. Estas becas se convocan con la finalidad de com-
plementar la formación académica de los titulados bene-
ficiarios mediante la realización de tareas prácticas en la 
Dirección General de Universidades y Política Científica, 
durante el período de duración de la misma. Dicha activi-
dad de formación práctica consistirá en la realización de 
tareas de apoyo en la elaboración de estudios y trabajos 
en el ámbito de su gestión competencial, bajo la inmediata 
dependencia del Jefe de Servicio de Universidades.


